熊ト協発第１５６号
令和７年９月２４日

会員各位

（公社）熊本県トラック協会
会　長　下川　公一郎
（公印省略）

令和７年度
 トラック運送事業者のための人材確保・労働環境改善セミナーの開催について
（ご案内）

さて、２０２４年問題を契機に、物流業界ではドライバー不足や高齢化、長時間労働の是正といった構造的課題が一層深刻さを増しており、場当たり的な人材採用では、もはや人材の確保や定着は困難であり、抜本的な見直しが求められているところです。
今年度の標記セミナーでは、現場と経営層の連携強化といった実効性ある施策について理解を深め、自社に応じた実践への手がかりを得ていただくことを目的に全日本トラック協会との共催により、下記のとおり開催することといたしました。
つきましては、別紙「参加申込書」に必要事項をご記入のうえ、令和７年１０月２０日（月）までに、当協会事務局（担当：津留）まで、ＦＡＸ（096-369-1194）にてお申込みくださいますようご案内申し上げます。
記
[bookmark: OLE_LINK1]
１　開催日時：令和７年１１月５日（水）１３時３０分～１５時３０分
２　開催場所：（公社）熊本県トラック協会　研修センター３F会議室
３　研修カリキュラム内容（予定）
（１）運転者人材等の採用
・人材採用に向けた準備
・効果的な求人方法（SNS 活用、紹介、WEB 求人サイト活用など）
・運転者人材採用の成功事例
・新卒者、女性、高齢者、自衛隊、外国人等の雇用促進
（２）人材が定着するための労働環境の整備
・運転者の賃金引上げ、賃金体系の見直し
・人材定着のための成功事例
（３）人材確保・定着、働き方改革等に対する助成金
（４）人材採用、定着、法令活用におけるＡＩ活用
４　講　師：株式会社コヤマ経営 代表取締役 小山雅敬 様
５　セミナー対象者：トラック運送事業者の経営者及び人事管理者等
６　受講料：会員事業者　無料　（一般の方は参加費2,000円）

（別紙）

（公社）熊本県トラック協会　事務局　宛
ＦＡＸ：０９６－３６９－１１９４

令和７年度　トラック運送事業者のための
人材確保・労働環境改善セミナー」
参加申込書

令和７年　　月　　日

	事業所
支店･営業所名

	連絡先

	受講者
①
	所属･役職

	氏　名

	受講者
②
	所属･役職

	氏　名

※ご記入いただいた個人情報については、本セミナー以外には使用いたしません。

申込期限 ： 令和７年１０月２０日（月）